1

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN

Số:         /LĐLĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

  Ninh Thuận, ngày         tháng   11  năm 2024

V/v tuyên truyền, hưởng ứng

Ngày Pháp luật Việt Nam và Hội thi

“Tìm hiểu quy định của Đảng, pháp

luật về phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực” năm 2024

  Kính gửi:

  - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

  - Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2484/TLĐ-TG ngày 01/11/2024 của Tổng Liên đoàn

Lao động Việt Nam về việc tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam

năm 2024; Công văn số 3504/HĐPH ngày 30/10/2024 của Hội đồng phối hợp phổ

biến, giáo dục pháp luật về việc phối hợp tổ chức truyền thông Ngày Pháp luật

Việt Nam và Hội thi “Tìm hiểu quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống

tham những, tiêu cực” năm 2024. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ)

tỉnh đề nghị LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn Các Khu công

nghiệp tỉnh tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam và Hội thi “Tìm

hiểu quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực” năm

2024 trong đoàn viên, người lao động như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt

Nam (Hiến pháp năm 2013); Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 Hội nghị

lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và

hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới;

gắn với phổ biến, truyền thông sâu rộng các nội dung cốt lõi thể hiện tinh thần,

quan điểm, ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, trong đó có bài viết của

đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt

Nam, công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế và thi hành pháp luật tới công nhân,

viên chức, người lao động.

- Tiếp tục tuyên truyền về những điểm mới, nội dung cốt lõi của Dự thảo

Luật Công đoàn (sửa dổi); những quy định của pháp luật có liên quan trực tiếp đến

quyền lợi của đoàn viên, người lao động như: Bộ luật Lao động năm 2019, Luật

Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế, Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật Việc làm, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở...;

nội dung Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 09/7/2023 cùa Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy

mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người

2

dân, doanh nghiệp”, qua đó hạn chế việc lạm dụng yêu cầu cung cấp Phiếu lý lịch

tư pháp.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với giáo dục chính trị tư

tưởng, đạo đức lối sống, ý thức tuân thủ kỷ luật công vụ, nâng cao ý thức trách

nhiệm cùa công nhân, viên chức, người lao động.

- Tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, người lao động về mục đích, ý nghĩa

của Ngày Pháp luật Việt Nam (9/11); đồng thời hưởng ứng Hội thi “Tìm hiểu Quy

định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực” năm 2024 tại

Công văn số 4240/UBND-TCD ngày 16/9/2024 của UBND tỉnh.

2. Hình thức tuyên truyền

  - Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế của từng đơn vị để tổ chức hưởng ứng

Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả như:  Tổ chức

các cuộc tuyên truyền pháp luật tới đoàn viên, người lao động thông qua hội nghị,

tọa đàm; sinh hoạt công đoàn, sinh hoạt cơ quan,..; đăng tải các văn bản pháp luật

liên quan trên mạng xã hội như facebook, zalo của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;

treo khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

 - Tham gia kiểm tra, kiến nghị xử lý những hành vi vi phạm pháp luật của

người sử dụng lao động ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của

người lao động.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Khẩu hiệu truyền thông về Hội thi:

+ Hội thi “Tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực” năm 2024 tổ chức vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 08/11/2024!

+ Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Ninh Thuận nêu cao tinh thần trách

nhiệm, gương mẫu trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực!

+ Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Ninh Thuận nêu cao tinh thần gương

mẫu, chủ động học tập, tìm hiểu, chấp hành Hiến pháp và pháp luật!

+ Đẩy mạnh công tác giáo dục, tuyên truyền sâu rộng các nhiệm vụ, giải

pháp, quy định của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực!

+ Hội thi “Tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực” nhằm nâng cao tinh thần gương mẫu của người đứng đầu cấp ủy,

cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương!

- Lựa chọn một số nội dung cốt lỗi trong các bài viết, ý kiến chỉ đạo của

Lãnh đạo Đảng, Nhà nước làm thông điệp, khẩu hiệu truyền thông:

+ Thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, tôn trọng, bảo đảm, bảo vệ quyền con

người, quyền công dân.

+ Mỗi đảng viên là nhân tố quan trọng lan tỏa tinh thần dân chủ và thượng

tôn Hiến pháp và pháp luật đến nhân dân.

+ Mỗi công dân có ý thức thượng tôn Hiến pháp và pháp luật thì sẽ tạo nên

sức mạnh của dân tộc.

+ Đưa thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trở thành “tự giác”, “tự nguyện”,

3

“cơm ăn nước uống, áo mặc hàng ngày”.

+ Đổi mới tư duy xây dựng pháp luật, từng bước nâng cao hơn nữa tính

chuyên nghiệp và chất lượng trong công tác xây dựng pháp luật”.

4. Thời gian triển khai Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024

Các cấp công đoàn cần tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật

Việt Nam thường xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập trung vào tháng cao

điểm (tháng 11/2024).

Hết tháng cao điểm, đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành

và Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh báo cáo nhanh kết quả tuyên truyền, thực

hiện Ngày Pháp luật Việt Nam về LĐLĐ tỉnh để tổng hợp báo cáo Tổng Liên đoàn

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (Sở tư pháp);

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Các Ban LĐLĐ tỉnh;

- Trang tin Điện tử LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VT, Ban TC-KT-TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quý

		2024-11-05T10:00:43+0700

		2024-11-05T10:58:43+0700

		2024-11-05T10:58:43+0700

		2024-11-05T10:58:43+0700